
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura della specialità medicinale COLFINAIR 2 MUI (Colistimetato Sodico 2 MUI) - dosaggio 4ML -  AIC
040651022 - acquisito con  Deliberazione n. 435 del 28/6/2023, necessario alle cure dei pazienti della Asl Roma 1
affetti da fibrosi cistica con PT di infungibilità - CIG 985831393D - differimento temporale delle forniture fino al
30/4/2025 senza ulteriore impegno di spesa

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



2 

  

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 
e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale - Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, così come integrata dalla Deliberazione n. 329 

del 15/3/2024, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguentemente 
individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

   
PREMESSO che con nota protocollo n.  81442 del 29/02/2023, agli atti della UOC Acquisizione Beni e 

Servizi, la UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto 
l’acquisto, per 12 mesi, del farmaco “Colfinair 2 MUI”, necessario per garantire la 
continuità di cure ai pazienti della Asl Roma 1, affetti da fibrosi cistica, che presentano un 
Piano Terapeutico con dichiarazione di infungibilità del predetto farmaco, nel dosaggio 4 
ml; 
 
che, l’approvvigionamento del farmaco in oggetto, prescritto nei piani terapeutici quale 
specialità infungibile è indispensabile al fine di garantire la prosecuzione della terapia ai 
pazienti affetti da fibrosi cistica in carico presso la Asl Roma 1; 
 
che all’esito della negoziazione avviata in data 5/6/2023 tramite MEPA, con l’O.E. 
esclusivista Neupharma S.r.l. recante id n. 3592971, con Deliberazione n. 435 del 
28/6/2023 è stata affidata la fornitura annuale della specialità medicinale indicata in 
oggetto; 
 
che, a seguito dei controlli finalizzati alla verifica, in capo all’operatore economico, del 
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 del d.lgs. 50/2016, applicabile alla fattispecie 
ratione temporis, è stato dato avvio alla fornitura in data 5/8/2023; 
 
che con nota n. protocollo 183416 del 18/11/2024, agli atti della UOC ABS, il Direttore della 
UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari ha richiesto il 
differimento temporale della fornitura in essere, avviata in forza della Deliberazione n. 435 
del 28/6/2023, dichiarando la capienza della spesa impegnata con la predetta 



3 

  

 

deliberazione, già contabilizzata sul Conto Economico 501010101 rubricato “Medicinali 
con AIC”, sul quale insiste la spesa per la fornitura di cui trattasi; 
 
che, con la suddetta nota il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio 
Spesa beni Sanitari ha, specificamente dichiarato che sul CE di imputazione della spesa, 
sono presenti residui economici sufficienti a garantire le forniture fino al 30 aprile 2025; 
 
che, il fabbisogno annuale stimato dalla UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa 
beni sanitari, per le esigenze sopra esplicitate, pari a n. 6.272 fiale, ad oggi non ha trovato 
completa erosione, stando l’impossibilità di stimare puntualmente anzitempo, il numero 
di pazienti affetti da fibrosi cistica, che presenteranno un Piano Terapeutico con la 
specialità medicinale, nella formulazione e dosaggio come in oggetto; 

 
PRESO ATTO che, come dichiarato con la citata nota prot. n. 183416 del 18/11/2024, gli ordinativi futuri, 

necessari a completare gli oneri prestazionali della Società affidataria, non comporteranno 
un’ulteriore spesa rispetto al budget economico già previsto e contabilizzato con 
deliberazione n. 435 del 28/6/2023, ma solo lo spostamento parziale e temporale del 
relativo residuo di budget sui bilanci 2024/2025; 
 
che, dunque, per quanto sopra attestato dalla Struttura richiedente, l’adozione del 
presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
 

DATO ATTO della capienza del Codice Identificativo Gara, acquisito ex art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 
136 presso l’ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che derivano dalla fornitura 
in oggetto, riportante n. 985831393D; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere al differimento temporale, dando mandato al DEC, 

individuato nella persona della Dr.ssa Valeria Sbrilli, Dirigente Farmacista presso la UOC 
Farmacia Territoriale e di Prossimità, le operazioni correlate allo spostamento temporale 
del budget residuo nonché alla prosecuzione del monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto di fornitura; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre il differimento temporale fino al 30 aprile 2025, della fornitura della specialità medicinale COLFINAIR 
2 MUI (Colistimetato Sodico 2 MUI) – dosaggio 4ML – n.  AIC 040651022, necessaria alla cura dei pazienti della 
Asl Roma 1 affetti da fibrosi cistica, con PT di infungibilità, affidata alla Neupharma S.r.l.  giusta Deliberazione n. 
435 del 28/6/2023;  
 
di dare atto di quanto formalizzato nella nota n. protocollo 183416 del 18/11/2024 dal Direttore UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa beni Sanitari; 



4 

  

 

di dare atto, dunque, che gli ordinativi futuri necessari a completare gli oneri prestazionali della Società 
affidataria, non comporteranno un’ulteriore spesa rispetto al budget economico già previsto e contabilizzato 
con la deliberazione di affidamento n. 435 del 28/6/2023 bensì solo lo spostamento dei relativi residui di budget 
sui bilanci di competenza per gli anni 2024 (dicembre) e 2025 (dal 1 gennaio al 30 aprile); 

 
di confermare DEC per la fornitura in oggetto la Dr.ssa Valeria Sbrilli, Dirigente Farmacista presso la UOC 
Farmacia Territoriale e di Prossimità, alla quale vengono assegnate le operazioni correlate allo spostamento 
temporale del budget residuo nonché alla prosecuzione del monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto di fornitura;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco       Ing. Paola Brazzoduro 

          FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 
 


	DETRGNUM: 2872
	DETRGDAT: 28/11/2024
	DETRSNUM: 473
	DETRSDAT: 27/11/2024
		2024-11-27T15:56:17+0100
	SIMONA AMEDURI


		2024-11-27T16:04:20+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-27T17:25:25+0100
	PAOLA BRAZZODURO




